اور مصارف کے لئے ایک سو ستاسٹھ (۱۶۷) دینار منافع کا سالانہ جائیداد وقف کی۔ امراء و سلاطین کی ان خصوصی نگہداشت سے ازہر کا بیرونی دنیا سے تعارف ہوا۔ جس کے نتیجے میں دور دور سے تہذیب و معرفت نے ازہر کی راہ لی۔

ازہر دور عباسیہ میں دو سال تک ازہر نے شیعہ مذہب کی خوب ترویج اور خدمت کی لیکن ۵۶۷ھ مطابق ۱۱۷۱ء میں مصر پر جب دوبارہ عباسی خلافت قائم ہوئی اور صلاح الدین ایوبی نے اقتدار پر قبضہ کر لیا تو اس نے ازہر

کی تقدیر بدل ڈالی۔ فاطمین کی تمام تمناؤں کو خاک میں ملا دیا۔ بیک حکم شیعہ مذہب کے تمام اقدامات ختم کر دیے۔ شیخ صدر الدین عبد الملک بن درباس الشافعی کو قاضی القضاة مقرر کیا۔